
                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA     
                                  BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2005                   27/09/2005 
__________________________________________________________________ 
 

 1

 
 
 
 
 
 

 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO Nº. 02/2005  
 

FEVEREIRO 2005 
 

SUPLEMENTAR 

 
 
 

 
 
 

 
 



                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA     
                                  BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2005                   27/09/2005 
__________________________________________________________________ 
 

 2

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Eduardo Henrique Accioly Campos 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Avílio Antônio Franco 
 
Diretor LNCC: 
Marco Antonio Raupp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA     
                                  BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2005                   27/09/2005 
__________________________________________________________________ 
 

 3

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor .....................................................................................        04  A  19 
  
 Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................       19  A  20    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA     
                                  BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2005                   27/09/2005 
__________________________________________________________________ 
 

 4

 
ATOS DO DIRETOR 

  
PORTARIA N.º. 011  DE  23  DE  FEVEREIRO  DE 2005 

 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 
da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

 
I - Designar SIMONE SANTANA FRANCO, CPF/MF nº 398.852.321-68, matrícula 

no SIAPE nº 672799, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na Diretoria, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Fornecimento de Passagens – 
Contrato nº 030/2003, mantido com a ABALONE TURISMO LTDA. e no seus 
impedimentos legais sua substituta ANA LUISA LOPES RIBEIRO DE ARRUDA, CPF/MF 
nº 033.868.674-64, lotada na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 

8.666, de 21/jun/1993, e Decreto nº 2.271, de 7/jul/1997. 
 

III - Esta Portaria revoga a de n.º 075 de 10/12/2004. 
 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do 
LNCC. 
 

PORTARIA N.º. 040  DE  28  DE  FEVEREIRO  DE 2005 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada 
pela Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 
publicada no Diário Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 
da Lei n.º 8.666, de 21/jun/1993, 

 
 

RESOLVE 
 

I - Designar NORMA FERREIRA RUSSO ROMANO, CPF/MF nº 505.084.907-15, 
matrícula no SIAPE nº 673167, Tecnologista lotada na Coordenação de Sistemas e Redes, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Prestação de Serviços - Contrato 
nº 003/2004, mantido com a SUN MICROSYSTEMS DO BRASIL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA e no seus impedimentos legais seu substituto EVANDRO DE 
OLIVEIRA ALVES, CPF/MF nº 032.549.327-81, matrícula no SIAPE nº 1358343, Técnico 
lotado na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 



                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA     
                                  BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2005                   27/09/2005 
__________________________________________________________________ 
 

 5

II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 
8.666, de 21/jun/1993. 

 
III - Esta Portaria cancela as Portarias n.º 068/2003 e 009/2004. 

 
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do 

LNCC. 
 

 
MARCO  ANTONIO  RAUPP 

 
 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

COLABORADORES 
 

BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO:

DIÁRIA

S  R$

MIRIAM BARBUDA F. CHAVES 016/05 CMA 31/01 A 02/02/05 2,5 293,03
ROTEIRO:             
SP/RIO/PET/BSB           
OBJETIVO:        
Reunião no LNCC com os representantes das UP´s sobre Planejamento Estratégico.       OB 900044   
Valor da Passagem: VARIG R$ 922,44    
       
BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

MARCIO VIANNA 009/05 DIR 31/01 A  01/02/05 1,5 196,40
ROTEIRO:             
BSB/PET/BSB             
OBJETIVO:        
Exposição para festividades dos 25 anos do LNCC.         OB 900045     
Valor da Passagem: VARIG R$ 1.108,15    
       
BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

ELIAS PROCÓPIO D. JUNIOR 017/05 CCC 31/01 A 02/02/05 2,5 293,03
ROTEIRO:             
CURITIBA/PET/CURITIBA           
OBJETIVO:        
Seminário no Workshop de grid e Aplicações , no LNCC.       OB 900046     
Valor da Passagem: VARIG R$ 874,98     
       
BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

HUMBERTO S. BRANDI 012/05 DIR 27/01/2005 0,5 44,99
ROTEIRO:            
Reunião do CTC NESTE LNCC.         OB 900081         
OBJETIVO:        
RIO/PET/RIO             
Valor da Passagem:   R$  NÃO HÁ    

   

 
 
 
    



                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA     
                                  BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2005                   27/09/2005 
__________________________________________________________________ 
 

 6

 
BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

OSVALDO SERGIO F. DE CARVALHO 045/05 DIR 30/01 A 03/02/05 4,5 518,84
ROTEIRO:             
B.HORIZONTE/PET/B.HORIZONTE           
OBJETIVO:        
III Workshop de Gride , neste LNCC.      OB 900145         
Valor da Passagem:     R$ NÃO HÁ   
              

BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

CLAUDIO FERNANDO RESIN GEYER 018/05 CCC 31/01 A 02/02/05 2,5 293,03

ROTEIRO:             
POA/PET/POA             

OBJETIVO:        
Seminário no Workshop de Gride e Aplicações, neste LNCC.      OB  900047     
Valor da Passagem:   VARIG R$ 1.003,42     
              

BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

DENISE GRUNE EWALD 004/05 DIR 31/01 A 02/02/05 2,5 293,03

ROTEIRO:             
POA/PET/POA             

OBJETIVO:        
Seminário no Workshop de Grid e Aplicações, no LNCC.     OB 900040     
Valor da Passagem:   VARIG R$ 1.264,26    
       
BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

ROSSANA MARIA DE C. ANDRADE 008/05 DIR 31/01 A 02/02/05 2,5 293,03
ROTEIRO:             
FORTALEZA/PET/FORTALEZA           
OBJETIVO:        
Seminário no Workshop de Grid e Aplicações, neste LNCC.     OB 900041     
Valor da Passagem:   GOL R$ 1.837,30    
                                                                                                   
BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

PHILIPPE OLIVIER A . NAVAUX 011/05 DIR 27/01/2005 0,5 99,97
ROTEIRO:             
POA/PET/POA             
OBJETIVO:        
Reunião do CTC, neste LNCC.       OB  900042           
Valor da Passagem:   VARIG R$ 1.003,42    
 

SERVIDORES 
BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

SIMONE SANTANA FRANCO 046/05 DIR 22/02 A 23/02/05 1,5 205,13

ROTEIRO:             
PET/BSB/PET             

OBJETIVO:        
Secretariar reunião do conselho Superior do SINAPAD, na RNP.     OB 900141     
Valor da Passagem:   VARIG R$ 1.110,55    



                            MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA     
                                  BOLETIM DE SERVIÇO N.º 002/2005                   27/09/2005 
__________________________________________________________________ 
 

 7

       

BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

MARCO ANTONIO RAUPP 044/05 DIR 
22/02 A 
23/02/05 1,5 276,91

ROTEIRO:             
PET/BSB/PET             

OBJETIVO:        
Reunião do SINAPAD, no MCT.         OB 900134         
Valor da Passagem:   VARIG R$ 1.110,55     
       

BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

MARCO ANTONIO RAUPP 042/05 DIR 17/02/2005 0,5 126,78

ROTEIRO:             
PET/BSB/PET             
OBJETIVO:        
Reunião da RNP/IBICT/LNCC sobre a rede de alto desempenho, que acontecerá na Sede da RNP.   OB 
900119 
Valor da Passagem:   VARIG R$ 1.125,96     
       

BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

WAGNER VIEIRA LÉO 024/05 DIR 
22/02 A 
23/02/05 1,5 237,74

ROTEIRO:            
PET/BSB/PET             

OBJETIVO:        
Reunião do Conselho Superior do SINAPAD, no IBICT.     OB 900117     
Valor da Passagem:   VARIG R$ 1.125,96     
       

BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

ANA TEREZA R. DE VASCONCELOS 020/05 CMA 
31/01 A 
01/02/05 1,5 237,74

ROTEIRO:             
PET/BSB/PET             

OBJETIVO:        
Reunião no MCT para tratar assuntos sobre o LABINFO.   OB 900068     
Valor da Passagem: VARIG/TAM R$ 1.121,40    
              

BENEFICIÁRIO:   SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO: DIÁRIAS  R$

LEON ROQUE SINAY 021/05 CAD 31/01/2005 0,5 126,78

ROTEIRO:             
PET/BSB/PET             

OBJETIVO:        
Reunião no CTC ,para tratar assuntos sobre o LABINFO.    OB 900069     
Valor da Passagem: VARIG/TAM R$ 1.121,40     
                                                                                        

De Acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 
Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 

Chefe do Serviço de Recursos Humanos 


	BOLETIM  DE  SERVIÇO Nº. 02/2005
	BOLETIM DE SERVIÇO
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
	Serviço de Recursos Humanos
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC
	BOLETIM DE SERVIÇO
	SUMÁRIO


	PORTARIA N.º. 011  DE  23  DE  FEVEREIRO  DE 2005
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 040  DE  28  DE  FEVEREIRO  DE 2005
	RESOLVE

	MARCO  ANTONIO  RAUPP

